
 

 
DETERMINA N.            /2020 

 

Data:  
 
 
Pagina:  1 di  3 

Oggetto: Affidamento alla Società Barzanò & Zanardo della fornitura  del servizio di redazione ed 
invio di apposita istanza di limitazione dell’elenco dei servizi della classe 42 da depositarsi 
presso l’EUIPO, l’Ufficio dell’Unione Europea per la proprietà Intellettuale - CIG 
Z052E884A1 – Istruttoria 202/2020 

 
IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana 

(ASI)” e successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive 
modifiche; 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale 
italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 

2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 
2017; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio 
di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della 
Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 
49/2020 del 26 febbraio 2020; 

- il preventivo finanziario decisionale 2020 con allegato il preventivo finanziario gestionale 
2020 ed il bilancio triennale 2020-2022; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 
2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana 
e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale 
la prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di 
amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 24 marzo 2020 avente ad oggetto: 
“Conferimento dell'incarico di Direttore generale reggente, dal 1° aprile 2020 sino alla 



 

 
DETERMINA N.            /2020 

 

Data:  
 
 
Pagina:  2 di  3 

Oggetto: Affidamento alla Società Barzanò & Zanardo della fornitura  del servizio di redazione ed 
invio di apposita istanza di limitazione dell’elenco dei servizi della classe 42 da depositarsi 
presso l’EUIPO, l’Ufficio dell’Unione Europea per la proprietà Intellettuale - CIG 
Z052E884A1 – Istruttoria 202/2020 

 
nomina del nuovo Direttore generale e comunque non oltre il 30 settembre 2020, al dott. 
Fabrizio Tosone, Dirigente tecnologo di ruolo dell’Agenzia Spaziale Italiana”; 

- il Decreto del Direttore Generale n.420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di 
delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed 
agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo 36 
del D. Lgs. n. 50/2016, fino ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per ogni 
singolo atto e all’emissione degli ordinativi di fornitura attraverso la piattaforma CONSIP 
per l’utilizzazione dei relativi strumenti di negoziazione (Convenzioni, Accordi Quadro, 
SDAPA, Mercato elettronico) finalizzati all’approvvigionamento di lavori, beni e servizi, ai 
sensi della normativa vigente; 

VISTA la nota Ci-REU-2020/130 del 22/9/2020 con la quale si comunica quanto segue: 
- in data 26 aprile 2019, la società Vertigo Design s.r.l. ha trasmesso ad ASI la ricevuta di 

deposito della domanda di registrazione del marchio europeo n. 018054901 del 23 aprile 2019 
effettuata dalla società Barzanò & Zanardo. Il marchio figurativo europeo ASI non è ancora 
stato concesso, in ragione dell’opposizione presentata dalla società Ambient Sound 
Investments, che ha lamentato il rischio di confusione del marchio ASI per i servizi descritti 
nella Classe 42 della Classificazione di Nizza (Servizi scientifici e tecnologici e servizi di 
ricerca e progettazione ad essi relativi; servizi di analisi e di ricerche industriali; 
progettazione e sviluppo di hardware e software); 

- in attesa della composizione della controversia e della conseguente concessione del marchio 
figurativo ASI a livello europeo, tenuto altresì conto del fatto che la registrazione di un 
marchio non costituisce obbligo di legge, essendo accordata una tutela legale anche ai marchi 
non registrati (c.d. marchi di fatto), ad oggi nulla osta all’uso del nuovo marchio ASI, a 
livello europeo, anche considerando l’avvenuta concessione del marchio in Italia. 

- la società Ambient Sound Investments ha replicato alla nostra proposta di limitazione della 
domanda di marchio che prevedeva l’esclusione di: "financial and analytical 
services", richiedendo che A.S.I. AGENZIA SPAZIALE ITALIANA limiti l'elenco dei servizi 
della classe 42 ai suoi effettivi campi di attività, ovvero quelli rilevabili dalla nostra home 
page: l'astronomia, l'aeronautica, l'oceanografia, la meteorologia, la geologia, le 
telecomunicazioni e la navigazione satellitare; 

- tale limitazione può essere richiesta aggiungendo alla fine dell'elenco dei servizi rivendicati 
in classe 42 la dicitura "tutti i servizi precedentemente menzionati, solo nel campo 
dell'astronomia, dell'aeronautica, dell'oceanografia, della meteorologia, della geologia, delle 
telecomunicazioni e della navigazione satellitare". Si ritiene che tale limitazione sia 
compatibile con l’effettivo ambito di interesse dell’Agenzia e che al contempo sia sufficiente 
ad escludere qualsivoglia rischio di confusione con l’attività della controparte; 

 
 



 

 
DETERMINA N.            /2020 

 

Data:  
 
 
Pagina:  3 di  3 

Oggetto: Affidamento alla Società Barzanò & Zanardo della fornitura  del servizio di redazione ed 
invio di apposita istanza di limitazione dell’elenco dei servizi della classe 42 da depositarsi 
presso l’EUIPO, l’Ufficio dell’Unione Europea per la proprietà Intellettuale - CIG 
Z052E884A1 – Istruttoria 202/2020 

 
TENUTO CONTO che: 
- con ordine UIS/99/2020 del 21 aprile 2020 è stato commissionato alla società Barzanò e 

Zanardo SpA il servizio di sorveglianza nei registri marchi del marchio dell’Agenzia 
Spaziale Italiana per il periodo di 24 mesi; 

- la Società Barzanò e Zanardo, con preventivo del 18 settembre 2020, prot. ASI 7170 del 
21/09/2020, ha quantificato in € 1.950,00 IVA esclusa il servizio di disamina 
dell’opposizione, studio del caso e delle comunicazioni con ASI e controparte, comprensivi 
della richiesta di estensione del termine e delle relative anticipazioni, redazione e deposito 
dell’istanza di limitazione e redazione, revisione e sottoscrizione accordo e relativa 
corrispondenza con ASI, EUIPO e la controparte; 

RITENUTO opportuno procedere all’acquisizione del servizio nell’ambito di quanto richiesto 
dal RUP con nota n. CI-REU-2020_130 del 22/9/2020; 
PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all’assunzione 
dell’impegno di € 2.379,00 IVA 22% inclusa sul capitolo 2.02.03.00.001 “Spese di investimento per 
beni immateriali n.a.c.” CRAM n. DGN.04.UIS “Infrastrutture e sistemi informativi” OBFU n. 
02.001.010 “Relazioni Esterne e URP”- Centro di Costo” S08. “Relazioni Esterne e URP” esercizio 
finanziario 2020 del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2020 e triennale 2020-2022; 
CONSIDERATO altresì che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii; 
RITENUTO di dover provvedere 

DETERMINA 
1. l’affidamento, alla società Barzanò & Zanardo SpA, ex art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto 

Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii, della fornitura  del servizio di redazione ed 
invio di apposita istanza di limitazione dell’elenco de servizi della classe 42 da depositarsi 
presso l’EUIPO, l’Ufficio dell’Unione Europea per la proprietà Intellettuale ;  

2. l’impegno di € 2.379,00 IVA inclusa sul capitolo 2.02.03.00.001 “Spese di investimento per beni 
immateriali n.a.c.” CRAM n. DGN.04.UIS “Infrastrutture e sistemi informativi” OBFU n. 
02.001.010 “Relazioni Esterne e URP”- Centro di Costo” S08. “Relazioni Esterne e URP” esercizio 
finanziario 2020 del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2020 e triennale 2020-2022: 

3. l’emissione del relativo ordinativo di fornitura per un importo pari ad € 1.950,00 IVA 
esclusa a favore della società Barzanò & Zanardo SpA;  

4. il Responsabile Unico del Procedimento è il Dr. Fabrizio Zucchini. 
 
 

Il Responsabile Delegato 
(Dott. Aldo Lucisano) 


	IL RESPONSABILE DELEGATO
	VISTI:
	- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011 e ss.mm.ii.;
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
	- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;
	- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 49/2020 del 26 febbraio 2020;
	- il preventivo finanziario decisionale 2020 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2020 ed il bilancio triennale 2020-2022;
	- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Con...
	- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla...
	- 16Tla Delibera del Consiglio di Amministra16Tzione n. 67 del 24 marzo 2020 avente ad oggetto: “Conferimento dell'incarico di Direttore generale reggente, dal 1  aprile 2020 sino alla nomina del nuovo Direttore generale e comunque non oltre il 30 set...
	- 16Til Decreto del Direttore Generale n.420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sott...
	TENUTO CONTO che:

		2020-10-01T08:28:10+0200
	Lucisano Aldo


		2020-10-01T08:35:34+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




